DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE
PAROCHIALIS SAPIEŹYSCENSIS, [I. 576v]
IN VISITATIONE GENERALI ANNO
1677 FEBRUARII DIE 15 LATA ET SANCITA

Tabernaculum Ssmi Sacramenti ab intus velo decenter exornetur, ex telis aranearum et muscis ad honorem tanti Regis, sub speciebus sacramentalibus absconditi, diligenter mundetur.

Supra pixidem crux argentea, in operculo titubans, quantotius firmetur; in sachristia armariolum coloribus depictum, sera ferrea munitum, pro conservando Venerabili Sacramento in monstratorio exposito in muro loco ad id praeparato exstruatur.

Monstratorium pro deferendo Venerabili in processionibus publicis confractum operis elegantis restauretur.

Octavo quoque die Vnble renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, quot hostiae

consecratae fuerint, in tabula notentur, et quot post Communionem populi superfuerint, numerentur.

Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia servetur sub custodia ipsius rudi parochi, nec sachristiano, unicuique homini laico concedatur et concedatur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur, et candelae ascensae, cum Eucharistia Sma distribuitur, praefertantur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae Vnble Sacramentum processionaliter comitantibus ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quarum transsumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus pro deferendo Venerabili ad infirmum comparentur. [l. 577r]

Aliud baldechinum maius in quatuor hastis pro deferendo Vnble in publicis [processionibus] quantotius paretur.

Lampas in ecclesia coram Vnbli, dum populus est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum in pixide Vnble defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Supra operculum planum fontis baptismalis statua aliqua ad devotionem movens exstruatur.

Vas aeneum, in quo aqua baptismalis continetur, stanno eleganter dealbetur. Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella [?], super quam aqua baptismalis de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero baptismalis, de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non obstinaverit [!] et superstitionem quandam³¹¹ sapiunt, non concedatur.

Claves a fonte et ab oleis sacris, diligenter in sachristia sub altera clausura conserventur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo confertur, pro extrema hora agonis confortans, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet, ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim

³¹¹ *Orig. įrašyta* quando.

mori deberet, excutiat, quoniam iuxta Scripturam per illud reliqua peccatorum delentur, et si infirmus fuerit in³¹² doloribus alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisantem, baptisatum baptisatique patrem et matrem, nec³¹³ non inter paternos et levatum levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini iuxta praescriptum Tridentini, unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulorum et aliis [l. 577v] quibuslibet sacramentis, pretium pacisci simoniacam labem prae se fert, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post administrationem sacramenti offertur, pro eleemosyna, non pretio accipiatur.

Haeretici pro patris, excepta gravi necessitate non admittantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum, decentius et elegantius ematur; istud vero modernum pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, opportunum erunt, quoniam hucusque vetera olea in vasculo de cera efformato conservabantur.

Olea sacra ex cathedrali ecclia quantotius sine mora adferantur, et testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeat; allatis novis oleis sacris antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, et cineres in sacrarium mittantur.

Armarium prope fontem in muro excavato pro conservandis oleis sacris decens, coloribus depictum, sera interna munitum, cum inscriptione ab extra desuper „Olea sacra“ exstruatur.

Antiquiores metricae baptisatorum, matrimonio copulorum compatura obducantur, bene consuantur et asserventur. In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulorum, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1, scribatur.

Lavaterium in sachristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus Missam celebraturis comparetur. Similiter in sachristia aqua benedicta ad fores appendatur; eodem modo in porticu eccliae ad fores maiores vas cum aqua ponatur, singulis diebus dominicis renovata.

Fores sachristiae sera externa bona et firma claudantur.

Fenestra vitrea in sachristia, ne vento nives inferantur, exstruatur.

Armarium in sachristia pro componendis ornamentis ecclesiasticis, similiter alterum armarium pro servando argento eccliae praeparetur.

Ad fores sachristiae campanula ad praebendum signum, dum sacerdos ad celebrandum sacrificium Missae prodit, appendatur.

³¹² *Orig. įrašyta a.*

³¹³ *Orig. įrašyta vero.*

Carbona ecclesiae, trina clausura muniatur, et duo vitrici digni fide deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rndo parochi habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclae expendent, et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribebunt.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti diebus festivis et dominicis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot grossi collecti fuerint, in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur, et medietas rndo parochi cedat. [l. 578r]

A sepultura in terra intra ecclesiam ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, non accipiatur, et totum in carbonam mittatur, pro ornamento ecclesiae convertendum.

In caemeterio gratis sine pretio, cum sit terrae Dni, non licet eam vendere, sepeliantur.

Cathalogus mortuorum et ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis, in supprimentes pia legata sancita, iubentur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis praescripto die observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Confessionale saltem unum cum craticula praeparetur, ad quod casus reservati Sedi Aplcae et episcopali, bono characterē [descripti] affigantur.

Strenationes (vulgo kolendowanie) post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkieviciana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impaenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omne[s] sciant, interrogando et docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad missale Romanum patroni regni Sveciae apponantur.

Tectum ecclae tegulis argilaceis constructum totum lacerum, foraminosum, stillans, collabens, similiter tabulatum superius ecclae putrefactum, foraminosum, stillans, in ruinam vergens ob supinum neglectum duodecim annis tempore rectoratus moderni parochi, rudi dni Ciechanowski, sine ulla conservatione et cura, idcirco ut quantotius adhibita omni diligentia et industria implorata [l. 578v] ope benefactorum intra biennium, sub poena privationis et amissionis beneficii, restauret omnia, et nunc quam primum praeparata materie sub tempus hyemis primo vere ad restorationem expediat, sub eadem poena amissionis beneficii et aliis poenis contra negligentes praescriptis.

Fores ecclesiae penes maius altare sine cardinibus ferreis, fulcro oclusae putrefacto, quantotius novae, appositis cardinibus ferreis et clausura bona ac firma, reparentur.

Stolae et manipularia ad casulas omnes, quae sunt lacerae, comparentur et restaurentur.

Imago in maiori altari, quae habetur pro miraculosa, tella [!], adhibito prudenti pictore, subductur, et infra tella assuta, in qua inscriptio vetusta exstat, per negligentiam supinam et crassam corrupta, reparetur, sub poenis contra negligentes irremissionabiliter sancitis.

Liber pro inscribendis processibus, ex officio manatis, arte ligatus comparetur, et processus transcripti via cursoria sine mora transmittantur.

Mansum unum terrae et locum, ubi antea exstabat taberna cum prato, ad 10 currus feni se extendente pro dote huic ecclesiae inscriptum, quantotius rindus parochus vigore iuramenti sui de recuperandis bonis Ecclesiae praestiti recuperet, sub poenis contra alienatores bonorum ecclesiasticorum sancitis.

Ipse rindus parochus penes sponsam suam ecclesiam, cui vinculo iuramenti est obligatus, in domo parochiali, non vero in praediolo, ex altera parte fluminis medio milliari sito, resideat, devotioni in ecclesia quotidie invigilet.

Liber agendorum, quoniam plurimae chartae sunt lacerae, reparetur.

Ad altaria collateralia ab utraque parte ecclesiae portatilia duo consecrata procurentur. Imago vetustissima Crucifixionis Christi, in assere depicta, restauretur et pro altari exponatur.

Pavimentum ecclesiae inaequale melius sternatur.

Scamna etiam ex altera parte ecclesiae nova restaurentur. Scamnum etiam ad instar stallorum quercinum putrefactum reparetur.

Vesperas primas et secundas diebus festivis et dominicis in ecclesia absolvi non negligat.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora 7, Sacrum cantatum hora nona, vespas hora quarta, iuxta praescriptum synodi, absolvere incipiat.

Pulpitum pro exponendo libro agendorum ad cantandum „Venite, exultemus“ etc. praeparetur.

Pulvinaria ad supponendum missali sub tempus Sacrificii divini procuretur.

Calix argenteus, totus deauratus, in sede fractus reparetur.

Decreta in praesenti visitatione lata, sancita et publicata anno, die et mense ut supra. [l. 579r]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIA[E] PAROCHIALIS
WILKISCENSIS ANNO DNI 1677 DIE 16 FEBRUARII

Post conflagrationem antiquioris ecclesiae per incendium fortuitum modo tugurium exstat, in quo Divina absolvuntur; modo a moderno rndo paracho paratur materia pro nova ecclesia aedificanda; antiqua erat sub titulo S. Georgii. Habet indulgentiam plenariam ab anno 1672 ad decennium pro festo s. Georgii, pro festo autem s. Annae ad [!] septem annorum et totidem quadragenarum.

VISITATIO FUNDATIONIS

Fundata est ista ecclesia a Sigismundo III, rege Poloniae, sub anno 1601³¹⁴ per privilegium speciale, quo ad instantiam Alexandrii Połubiński et consortis eiusdem villa Piktokiny nuncupata sex mansorum agri, ad tenutam Wilkiscensem pertinens, adscripta erat; deinde pro commutatione in locum praedictorum bonorum Piktokimy duas villas, Łobedzie sex mansorum et Dakie quinque mansorum agri, dotavit, deinde omnium advocaturarum ex omnibus et singulis villis de quolibet manso per sex grossos litt. singulis annis solvere rndo paracho Wilkiscensi [l. 579v] obligavit; insuper plateam integram in civitate Wilkiscensi, quae incipit a loco positionis suae inter hortos civiles et horrea, sub collibus, secus plateolam dictam Garbiszki, prout in literis originalibus expressum, de nomine et cognomine, careae [?] singulorum civium, ad iurisdictionem plebanalem spectantium; deinde et cives omnes Wilkiscenses, domos suas habentes, ex quolibet domo sua per grossos duos litt. solvere, ex mansis vero suis iidem cives, qui tunc numerabantur 22, per sex grossos litt. pendere obstrinxit.

Ratione autem antiquioris foundationis pro praedio habet mansos tres; deinde attributum est paracho pratum supra flumen Ryngwon dictum, ex altera parte ad flumen Nenumum pertingens, insuper liberum ingressum ad silvas tenutae Wilkiscensis.

VISITATIO CYBORII

In altari maiori situm tabernaculum Sanctissimi Sacramenti operis arcularii, in partibus deauratum; clauditur sera interna, clavis servatur sub

³¹⁴ *Orig. įrašyta 1061.*

clausura cum oleis sacris in stipite fontis. Continetur Venerabile in pixide argentea; quando ad infirmum defertur, relinquuntur particulae consecratae in parvo calice. [l. 580r]

VISITATIO FONTIS

Ad parietem in sinistra parte fons baptismalis, operculum planum, sine ulla figura, ad tempus exstructus stipes. Aqua continetur in vase aurichalcino decenter, neque cochleare neque scultella [!] exstat, infantes baptisantur aqua manu hausta supra fontem.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Olea sacra continentur in vase stanneo vetusto, novum praeparatur; modo servantur infra fontem cavata, ex cathedrali ecclesia allata per rmdum parochum praeteritum mortuum.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Maius altare operis arcularii, noviter exstructum, in partibus deauratum, in maiori tabula imago S. Georgii draconem occidentis, picturae elegantis, columnas habet duas, coloribus depictas, vite vinea circumdante, a lateribus statuae Salvatoris et S. Stanislai episcopi, in vertice imago Annunciationis BVM sub tecto pro baldechino, [l. 580v] Nomen Jesus in radiis aureis; sedes altaris murata, non consecrata, portatile habet consecratum ab illustrissimo Tyzenhauz, episcopo Metonensi, anno 1663. Reliquiae in sepulchro s. Albini, Cyrini et Crescentii.

Erectum hoc altare a praeterito defuncto parocho Kossakowski sumptibus tum propriis, tum benefactorum eleemosinis anno 1674.

VISITATIO ALTARIS SECUNDI

Ad dextram partem altare exiguae quantitatis ad instar baldechini, columnas habet quatuor, quibus innititur corona altare tegens deaurata lignea, sub eadem corona imago BV modicae quantitatis BV Trocensis, picturae elegantis, ad instar altarioli exposita, supra quam Nomen Maria in radiis sedes altaris lignea, habet portatile consecratum ab illustrissimo Nicolao Słupski anno 1673. Reliquiae s. Salaii [!], s. Mauritii et s. Luciae, virginis marthyris.

Erectum hoc altare a dno Josepho Piotrowicz, cive Wilkiscensi, anno 1670.

VISITATIO ALTARIS 3TII

Ad sinistram partem altare confraternitatis operis arcularii, in medio [l. 581r] imago S. Annae, BV et Infantis Christi, supra illud Nomen Jesus in radiis duo angeli tenent, latera altaris exigua, colore nigro depicta et deargentata; sedes altaris lignea, portatile habet consecratum ab illustrissimo Białozor, episcopo Vilnensi, anno 1662. Reliquiae s. Albini, s. Cyrini et Crescentii inclusae. Sumptibus a dno Alberto Lempicki, cive Kawnensi, anno 1668.

VISITATIO CARBONAE ECCLESIAE

Carbona ecclesiae propter periculum sublacionis a furibus servatur in scrinio magno, ecclesia, quae oclusa est ferro, sine sera et clavi non aperibilis, colligitur in illa pecunia a tempore rectoratus moderni parochi anno praesenti, nescitur, quot in ea exstant collectae pecuniae floreni, quoniam sub tempus visitationis modernae non est reclusa, praesumitur tamen in ea, exstare floren[os] plus minus 40. Legatum ferri 7 perticae mensurae Regiomontanae exstat apud Simonem Żodkiewicz, pro ecclesia Wilkiscensi a Gabriele Kierszewicz inscriptum.

Aliorum quoque collectorum et oblatorum in eleemosynam pro aedificatione ecclesiae a benefactoribus contributorum regestrum exhibeat et collocationem faciat rndus parochus liberiori tempore.

INVENTARIUM APPARAMENTORUM ET TOTIUS
SUPELLECTILIS [l. 581v] ECCLESIAE WILKISCENSIS,
IN EANDEM VISITATIONE CONSCRIPTUM

ARGENTUM

Monstrantia srebna, wszytka biała, niezłocista, koło szkła, gdzie melchisedech złocisty, radii białe srebrne, sub radiis po obu stronach na skrzydłach duo angeli, sedes wszytka wybijana, staroświeckiej roboty, na wierzchu krzyżyk cum effigie Crucifixi, pod krzyżykiem effigies BV, s. Joannis et s. Magdalena.

Krzyż srebrny, wszytek biały, niezłocisty, z jednej strony effigies Crucifixi, z drugiej strony szkło jedne, bez reliquii żadnych, sedes okrągła, in manubrio gałka kręcona, indiget reparatione.